Calendario 2025

Una vez mas la Delegacion de Inclusion y Accesibilidad del Ayuntamiento de Cérdoba presenta con ilusién este calendario ante la buena

acogida recibida por los elaborados en afios anteriores. Es el resultado de un proyecto participativo que pretende dar visibilidad y poner

en valor el esfuerzo que dia a dia realizan las personas con discapacidad, sus familias y los colectivos a los que pertenecen, enmarcando
algunos de los dias nacionales o internacionales que tratan de concienciar sobre alguna de las mdltiples discapacidades existentes.

Las imagenes que ilustran cada mes, realizadas por Antonio Luna, formaran parte de la exposicion “Mas que Capaces’, y para ellas han
posado personas con discapacidad que participan en proyectos de 12 entidades sociales de Cérdoba, a las que desde aqui agradecemos
su colaboracion y disponibilidad: ASOCIACION DE PADRES TDAH, DANO CEREBRAL CORDOBA, FUNLABOR, ASPAYM, ASINDICOR,
CORDOBA DISLEXIA, ASPAS CORDOBA, PROMI, FUTURO SINGULAR, ACOPINB, ACOARE y APARCOR.
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Enero 2025

LUNES MARTES
6 7
13 14
Dia Mundial de
la Lucha contra
la Depresion
20 21
27 28

MIERCOLES JUEVES VIERNES
1 2 3
8 9 10
15 16 17
22 23 24

del Sharome de

Moebius

29 30 31
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A DE CORDOBA

SABADO | DOMINGO
4 5

Dia Mundial

del Braille

11 12
18 19
25 26
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°
'.’. Coérdoba
<) incluye

fundacion promi






F ‘r "' 2 2 &t ATUNTAMIENTO | Delegacion de "@’e Cordoba
7>~ DECORDOBA | Inclusiény Accesibilidad incluye

LUNES

MARTES

4

Dia Mundial
contra el Cancer

10

11

17

18

Dia Mundial
del Sindrome
de Asperger

24

25

Dia Internacional
del Implante
Coclear

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

7
Diadela

Conciencia sobre
el Sindrome de
Méniére

12

13

Dia 14

Internacional

de la Epilepsia,
las Cardiopatias
Congénitas y
Sensibilidad
Quimica Muiltiple

19

20

21

26

27

Dia Internacional
del Trasplante

28

Dia Mundial de
las Enfermedades
Raras

SABADO

DOMINGO

1

2

Dia 15
Internacional

de lalucha contra
el Cancer Infantil.
Dia Internacional
del Sindrome de

16

Angelman
22

23

Dia Mundial
del Sindrome
de Noonan
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Marzo 2025

LUNES

MARTES

3

Dia Internacional
de la Audicion

10

11

17

18

24

25

31

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

Dia Europeo
de la Logopedia

12

Dia Mundial
del Glaucoma

13

Dia Mundial
del Rifion

Dia Mundial 14

de la Endometrosis
y Prevencion

del Riesgo
Cardiovascular

19

20

21

Dia Mundial
del Sindrome
de Down

26

27

28

ﬁ AYUNTAMIENTO | Delegacion de ';‘. Cordoba
DE CORDOBA | Inclusién y Accesibilidad O incluye
SABADO DOMINGO
Dia Mundial
dleala gi?lale(‘ie 1 2

Ruedas

Dia Nacional
de las Personas
Laringectomizadas

8

15

16

22

23

29

30

f

Cr aspaym

cordoba






Abril 2025

LUNES

MARTES

1

7

Dia Mundial
de la Salud

14

Dia Nacional
de la Sarcoidosis

15

21

22

28

29

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

2

Dia Mundial de la
Concienciacion
sobre el Autismo

3

4

9

10

11

Dia Mundial
del Parkinson

16

17

Dia Mundial
de la Hemofilia

18

23

24

25

30

Dia Internacional
del Perro Guia

&t ATUNTAMIENTO | Delegacion de "@’e Cordoba
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SABADO

DOMINGO

5

6

12
Dia de las

Personas con
Extremidades
Diferentes

13

19

20

26

27

dano

‘v‘ cerebral
L CORDOBA






Mayo 2025

LUNES

12

Dia Mundial
de la Fibromialgia

19

Dia Mundial

de la Enfermedad
de Crohn y Colitis
Ulcerosa

26

MARTES

6

Dia Mundial de
la Osteogénesis
Imperfecta
(“Huesos de

Cristal”)
13
20

27

MIERCOLES

7

Dia Mundial de
la Espondilitis
Anquilosante

14

21

Dia Europeo
contra la
Obesidad

28

&t ATUNTAMIENTO | Delegacion de "@’ Coobs
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SABADO

Dia Nacional 3 4

de la Convencion
Internacional sobre
los derechos de
las Personas con
Discapacidad de

la ONU
10

Dia Mundial
del Lupus

JUEVES VIERNES

1 2

DOMINGO

1

15 16 17

Dia Internacional
de la Celiaquia
y la Hipertension

18

22 23 24 25

Dia Mundial Dia Mundial
contra el de la Tiroides
Melanoma

29 30

Futuro Singular

CORDOBA






Junio 2025

LUNES

MARTES

2

Dia Internacional
de la Miastenia

9

10

16

17

23

24

30

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES
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SABADO

DOMINGO

1

Dia Nacional de
la Donacion de
Organos y Tejidos

11

12

13

18

19

20

Dia Mundial de la
Distrofia Muscular

25

26

27

Dia Mundial de la
Sordoceguera

8

Dia Mundial
de la Donacién 14
de Sangre

Dia Nacional de las
Lenguas de Signos

15

Espaiiolas
21

Dia Mundial
contra la ELA

22

28

29

Inclusién y Accesibilidad

®
'.’. Cordoba
O incluye

ASINDI







Julio 2025

LUNES

MARTES

1

14

15

21

22

Dia Mundial del
sindrome X-Fragil

28

29

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

2

3

Dia Mundial del
Sindrome de
Rubinstein Taybi

4

10

11

16

17

18

23

Dia Mundial
de la enfermedad
de Sjogren

24

Dia Mundial
del Autocuidado

25

30

31
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SABADO

DOMINGO

5

6

12

13

Dia Mundial del
Trastorno por
Déficit de Atencion
e Hiperactividad

19

(TDAH)
20

26

27

Dia Mundial del
Cancer de Cabeza
y Cuello

Inclusién y Accesibilidad

®
'.’. Cordoba
O incluye

 TpAH 7
CORDOBA






Agosto 2025

LUNES MARTES
4 5
11 12
18 19
25 26

MIERCOLES JUEVES VIERNES
1
6 7 8
13 14 15
20 21 22
27 28 29

48 3 AYUNTAMENTO | Delegacién de
Inclusién y Accesibilidad

7 HY
A
—

SABADO

DE CORDOBA

DOMINGO

2

3

10

Dia Mundial de
la Encefalitis
Miélgica Severa

16

17

Dia Internacional
de la Enfermedad
de Coats

23

24

30

31

®
'.'. Cordoba
O incluye







Septiembre 2025

LUNES

MARTES

1

2

8

Dia Mundial
de la Fibrosis
Quistica

15

Dia Europeo
de la Salud
Prostatica

16

22

23

Dia Internacional
de las Lenguas
de Signos

29

Dia Mundial
del Corazén

30

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

3

4

5

10

11

12

17

18

19

24

25

Dia Internacional
de la Ataxia

26
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SABADO

AYUNTAMIENTO | Delegacién de
Inclusién y Accesibilidad

DE CORDOBA

DOMINGO

6

7

Dia Internacional
dela
Concienciacion
de Duchenne

13

14

Dia Mundial
de la Dermatitis
Atdpica

20

21

Dia Mundial
del Alzheimer

27

28

Dia Internacional
de las Personas
Sordas

)
'.' Cérdoba
b.‘

incluye

Fundacian cordobesa para la integracion
laboral de los/as discapacitados/as






Octubre 2025

LUNES

6

Dia Mundial
de la Paralisis
Cerebral

13

20

Dia Mundial de la
Osteoporosis

27

Dia Nacional
del TDAH

MARTES

14

21

28

MIERCOLES

1

Dia Internacional
de la Hepatitis C
y Dia Nacional
de la Artritis
Reumatoide

8

Dia Mundial
de la Dislexia

15

Dia Mundial del
Bastén Blanco

22

Dia Internacional
de la Tartamudez

29

Dia Mundial
del Ictus y
la Psoriasis

ﬁ E 20" AYUNTAMIENTO| Delegacién de

/7~~~ DECORDOBA | Inclusién y Accesibilidad
—_
JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO

2 3 4 5

Dia Internacional
de las Personas
Ostomizadas

9 10 11 12

Dia Internacional
de la Salud Mental

16 17 18 19

Dia Internacional
de la Lucha
contra el Cancer
de Mama

23 24 25 26

Dia Mundial Dia Internacional | Dia Nacional
de la Lucha de la Piel de del Dafo Cerebral
contra la Polio Mariposa Adquirido

30 31

Cordoba
incluye







Noviembre 2025

LUNES

MARTES

10

Dia Mundial
contra el Cancer
Neuroendocrino

11

17

Dia Internacional
de la Lucha
contra el Cancer
de Pulmén

18

Dia del Paciente
Anticoagulado

24

25

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

5

Dia Internacional
de las Personas
Cuidadoras

12

13

Dia Internacional
de la Enfermedad
de Huntington

14

Dia Mundial
de la Diabetes

19

20

21

26

27

28

]
T
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SABADO

AYUNTAMIENTO | Delegacién de
Inclusién y Accesibilidad

DE CORDOBA

DOMINGO

Dia Mundial
de la Acromegalia

2

15

Dia Nacional de
las Enfermedades
Neuromusculares

16

22

23

29
Dia de

Concienciacion
sobre el Sindrome
de Menkes

30

)
'.’ Cérdoba
b.‘

incluye







Diciembre 2025

LUNES

MARTES

1

Dia Mundial
de la Lucha
contra el SIDA

2

15

16

22

23

29

30

MIERCOLES

JUEVES

VIERNES

3

Dia Internacional
de las Personas
con Discapacidad

4

5

Dia Internacional
del Voluntariado

10

Dia Internacional
de los Derechos
Humanos

11

12

17

18

Dia Nacional
de la Esclerosis
Muiltiple

19

24

25

26

31
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21
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